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3.Óòèë³çàö³ÿ äåôåêàòó çàáåçïå÷è-
ëà ï³äâèùåííÿ ê³ëüêîñò³ ðóõîìèõ ôîðì
êàëüö³þ äî 185,3 ìã/åêâ íà êã ́ ðóíòó ïðè
âíåñåíí³ ñêîðåãîâàíî¿ íîðìè ìåë³î-
ðàíòó.

4.Âíåñåííÿ äåôåêàòó çàáåçïå÷èëî
ï³äâèùåííÿ óðîæàéíîñò³ êîðåíåïëîä³â
íà 3,5 - 7,6 ò/ãà ïðè âðîæà¿ íà ôîíîâî-
ìó âàð³àíò³ 36,7 ò/ãà. Ïîºäíàíå âíåñåí-
íÿ ð³çíèõ íîðì äåôåêàòó òà ì³íåðàëü-
íîãî äîáðèâà (N90P90K90) çàáåçïå÷èëî
ï³äâèùåííÿ âðîæàéíîñò³ öóêðîâèõ áó-
ðÿê³â íà 14,0 - 19,6ò/ãà ïðè âðîæà¿ íà
êîíòðîë³ 26,2 ò/ãà. Ìàêñèìàëüíèé óðî-
æàé - 45,8 ò/ãà ³ çá³ð öóêðó - 8,0 ò/ãà ç
öóêðèñò³ñòþ 17,9% îäåðæàíî ïðè âíå-
ñåíí³ ñêîðåãîâàíî¿ íîðìè ìåë³îðàíòó.
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ÀÍÎÒÀÖ²ß
Ó ðåçóëüòàò³ âèêîðèñòàííÿ äåôåêàòó

ÿê ìåë³îðàíòó âñòàíîâëåíî çíà÷íå ïîêðà-
ùåííÿ ô³çèêî-õ³ì³÷íèõ âëàñòèâîñòåé, ïî-
æèâíîãî ðåæèìó ´ðóíòó ³ ïðîäóêòèâíîñò³
öóêðîâèõ áóðÿê³â.

ÀÍÍÎÒÀÖÈß
Â ðåçóëüòàòå èñïîëüçîâàíèÿ äåôåêà-

òà êàê ìåëèîðàíòà óñòàíîâëåíî çíà÷èòåëü-
íîå óëó÷øåíèå ôèçèêî-õèìè÷åñêèõ
ñâîéñòâ, ïèòàòåëüíîãî ðåæèìà ïî÷âû è
ïðîäóêòèâíîñòè ñàõàðíîé ñâåêëû.

ANNOTATION
It was shown that the use of defecate as

an amendment rusulted in considerable
improvement of physical-chemical properties
of soil, its nutritive regime and sugar beet
productivity.
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Âñòóï. Êîðìîâ³ áóðÿêè - ÿê ö³ííèé
ïðîäóêò äëÿ òâàðèííèöòâà é îäíà ç
íàéá³ëüø óðîæàéíèõ êóëüòóð - â³ä³ãðà-
þòü âàæëèâó ðîëü ó ãîä³âë³ òâàðèí ³ º
äëÿ íèõ âàæëèâèì äæåðåëîì ñîêîâè-
òèõ êîðì³â. Çà õàð÷îâîþ ö³íí³ñòþ - çàé-
ìàþòü ïðîâ³äíå ì³ñöå ñåðåä êîðìîâèõ
êîðåíåïëîä³â, ñïðèÿþòü ï³äâèùåííþ
ïðîäóêòèâíîñò³ ñ³ëüñüêîãîñïîäàðñüêèõ
òâàðèí, ¿õíüî¿ ñò³éêîñò³ äî áàãàòüîõ õâî-
ðîá, ïîïîâíþþòü îðãàí³çì òâàðèí â³òà-
ì³íàìè, ìàêðî- òà ì³êðîåëåìåíòàìè,
ô³çèîëîã³÷íî-àêòèâíèìè ðå÷îâèíàìè
[4]. Ï³äâèùåíèé âì³ñò ïîæèâíèõ ðå÷î-
âèí ó êîðåíåïëîäàõ, äîáðà çáåðå-
æåí³ñòü ó çèìîâèé ïåð³îä ñïðèÿëè â
ñâ³é ÷àñ ï³äâèùåííþ ðîë³ áóðÿê³â êîð-
ìîâèõ ó êîðìîâèðîáíèöòâ³, ùî âèðîùó-
þòüñÿ ïåðåâàæíî äëÿ âåëèêî¿ ðîãàòî¿
õóäîáè òà çíà÷íî âïëèâàþòü íà ïðîäóê-
òèâí³ñòü êîð³â òà ÿê³ñòü ìîëîêà. Çà ðà-
õóíîê áóðÿê³â êîðìîâèõ íà 50-75% çà-
áåçïå÷óºòüñÿ ïîòðåáà ÂÐÕ â öóêð³, à
òàêîæ ó ì³íåðàëüíèõ ðå÷îâèíàõ, òàêèõ
ÿê: êàëüö³é, ôîñôîð, ìàãí³é, ì³äü, öèíê.
Äîáàâêà êîíöåíòðîâàíèõ êîðì³â äî
ñ³íà ïîäîâæóº ïåð³îä ç âèñîêèì óäîºì
ó çèìîâèé ïåð³îä äî 6-7 òèæí³â, à â ïî-
ºäíàíí³ ç äîäàâàííÿì áóðÿê³â êîðìî-
âèõ – äî 5-6 ì³ñÿö³â, ïðè÷îìó â ìîëîö³
çðîñòàº âì³ñò íå ò³ëüêè æèðó, àëå é êà-
çå¿íó, à ãè÷êà ïîðÿä ç êîíþøèíîþ, ëþ-
öåðíîþ òà ³íøèìè áîáîâèìè ðîñëèíà-
ìè – îäíå ç äæåðåë âèñîêîÿê³ñíîãî
á³ëêó [8].

Áóðÿêè äîáðå çáåð³ãàþòüñÿ, ùî
äîçâîëÿº âèêîðèñòîâóâàòè ¿õ ïðàêòè÷-
íî ö³ëèé ð³ê. Íàâåñí³ – ñâ³æå ëèñòÿ,
âë³òêó – ìîëîä³ êîðåíåïëîäè ç ëèñòÿì,
âîñåíè ³ âçèìêó – ñîêîâèò³ êîðåíåïëî-
äè. ×àñòî áóðÿêè êîðìîâ³ âèêîðèñòîâó-
þòü íà êîðì ÿê çàì³ííèê êîíöåíòðîâà-
íèõ êîðì³â, îñîáëèâî â êðà¿íàõ Çàõ³ä-
íî¿ ªâðîïè, äå çà ðàõóíîê öüîãî âèêî-
ðèñòàííÿ êîíöåíòðîâàíèõ êîðì³â çìåí-
øóºòüñÿ äî 20-30% [6]. Âîíè º âàæëè-
âèì äæåðåëîì ñóõî¿ ðå÷îâèíè ïðè ñòâî-
ðåíí³ êîðìîâèõ ñóì³øîê. Óðîæàéí³ñòü
áóðÿê³â êîðìîâèõ, ¿õíÿ ïîæèâíà ö³íí³ñòü
çàëåæàòü â³ä áàãàòüîõ ôàêòîð³â, çîêðå-
ìà íå ò³ëüêè â³ä óìîâ âèðîùóâàííÿ,
ñîðòîâèõ îñîáëèâîñòåé, ðàö³îíàëüíî-
ãî çàñòîñóâàííÿ àãðîòåõí³÷íèõ

ïðèéîì³â, àëå é â³ä îïòèìàëüíî¿ ãóñòî-
òè, ÿê³ ïî-ð³çíîìó ðåàãóþòü íà ïëîùó
æèâëåííÿ ³ º ð³çíèìè çà ñâî¿ìè ìîð-
ôîëîã³÷íèìè îçíàêàìè [3].

Áóðÿêè çà ñâî¿ìè á³îëîã³÷íèìè
îñîáëèâîñòÿìè õàðàêòåðèçóþòüñÿ âè-
ñîêîþ ïëàñòè÷í³ñòþ òà çäàòí³ñòþ åôåê-
òèâíî âèêîðèñòîâóâàòè ïëîùó, íà ÿê³é
âèðîùóþòüñÿ. Çà îïòèìàëüíî¿ äëÿ òîãî
÷è ³íøîãî ñîðòó àáî ã³áðèäó ãóñòîòè ïî-
ëåãøóºòüñÿ ïðàöÿ ïî äîãëÿäó çà ïîñ³âà-
ìè òà çìåíøóþòüñÿ çàòðàòè íà âèðî-
ùóâàííÿ, òàê ÿê âæå ç ê³íöÿ ÷åðâíÿ –
íà ïî÷àòêó ëèïíÿ äîáðå ðîçâèíóò³ áó-
ðÿêè ïðèãí³÷óþòü áóð’ÿíè, çàïîá³ãàºòü-
ñÿ óù³ëüíåííÿ ́ ðóíòó òà óòâîðåííÿ ́ ðóí-
òîâî¿ ê³ðêè [5]. Àëå íà çð³äæåíèõ ïî-
ñ³âàõ, îñîáëèâî ç ïðîì³æêàìè ì³æ ãðó-
ïàìè áëèçüêî ðîçì³ùåíèõ ðîñëèí
á³ëüøå 50 ñì, ê³ëüê³ñòü áóð’ÿí³â çíà÷-
íî çá³ëüøóºòüñÿ [11].

Â³ä ãóñòîòè ðîñëèí, ñïîñîáó ðîçì³-
ùåííÿ ¿õ íà ïëîù³, ñîðòîâèõ îñîáëèâî-
ñòåé çàëåæèòü îñâ³òëåí³ñòü ëèñòÿ, ïðè
öüîìó ÷èì á³ëüøå ëèñòîâî¿ ïîâåðõí³
ïðèïàäàº íà îäèíèöþ ìàñè êîðåíåï-
ëîäó íà ïî÷àòêó âåãåòàö³¿, òèì âèùà ó
òàêî¿ ðîñëèíè ìàñà êîðåíåïëîäó äî
ïî÷àòêó çáèðàííÿ [7]. Ó âèðîáíè÷èõ
óìîâàõ îäí³ºþ ç îñíîâíèõ ïðè÷èí íå-
äîáîðó âðîæàþ êîðåíåïëîä³â òà çíè-
æåííÿ ¿õíüî¿ ÿêîñò³, ÷àñòî º íåçàáåç-
ïå÷åííÿ îïòèìàëüíî¿ ãóñòîòè âèðîùó-
âàííÿ òèõ ÷è ³íøèõ ñîðò³â òà ã³áðèä³â.
Ïîñ³âè áóðÿê³â êîðìîâèõ ïîâèíí³ ìàòè
òàêó ñòðóêòóðó, ïðè ÿê³é ñîíÿ÷íà åíåð-
ã³ÿ áóäå ïîãëèíàòèñÿ íàéá³ëüø ïîâíî.
Òîìó îäíèì ³ç çàâäàíü â òåõíîëîã³÷íî-
ìó ïðîöåñ³ âèðîùóâàííÿ áóðÿê³â êîð-
ìîâèõ º íåîáõ³äí³ñòü âñòàíîâèòè îïòè-
ìàëüíó ãóñòîòó ñòîÿííÿ ðîñëèí â ð³çíèõ
ãðóíòîâî-êë³ìàòè÷íèõ óìîâàõ, îñîáëèâî
íîâèõ ñîðò³â òà ã³áðèä³â.

Ìàòåð³àëè òà ìåòîäèêà äîñë³ä-
æåíü. Äîñë³äæåííÿ â 2005 – 2007 ðîêàõ
ïðîâîäèëè íà ïîëÿõ åêñïåðèìåíòàëü-
íî¿ áàçè «Îëåêñàíäð³ÿ» ²íñòèòóòó
çàõèñòó ðîñëèí ÓÀÀÍ ì. Á³ëà Öåðêâà
Êè¿âñüêî¿ îáëàñò³. ¥ðóíòè ñòàíö³¿ – ÷îð-
íîçåìè òèïîâ³, ëåãêî- òà ñåðåäíüî ñóã-
ëèíêîâ³. Íà ïîëÿõ, äå ïðîâîäèëèñü äîñ-
ë³äæåííÿ, ´ðóíòè ìàëè ñëàáî-êèñëó òà
áëèçüêó äî íåéòðàëüíèõ ðåàêö³þ ðÍ=5,1
– 5,6 ç âì³ñòîì ãóìóñó â îðíîìó øàð³
´ðóíòó 2,85% – 3,15%. Ëåãêîã³äðîë³çî-
âàíîãî àçîòó â ´ðóíò³ – 128 – 200 ìã/êã
´ðóíòó (çà Êîðíô³ëüäîì), ôîñôîðó òà
êàë³þ 103 – 136 ìã/êã ´ðóíòó òà 79 – 134
ìã/êã ´ðóíòó â³äïîâ³äíî (çà ×³ð³êîâèì).

Ïîïåðåäíèê ó ñ³âîçì³í³ – îçèì³ çåð-
íîâ³. Äëÿ ïðîâåäåííÿ äîñë³äæåíü çàñ-
òîñîâóâàëè çàãàëüíîïðèéíÿòó òåõíîëî-
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Âàð³àíò 5. Â³äñòàíü ì³æ ðîñëèíà-
ìè â ðÿäêó 20 ñì ( 111,1 òèñ.øò/ãà)

Â³äïîâ³äíî äî ñõåì äîñë³äó, îáë³ê
ïðîâîäèëè íà ïî÷àòêó çáèðàííÿ áó-
ðÿê³â êîðìîâèõ. Âèçíà÷àëè: âîëîã³ñòü,
òâåðä³ñòü, ù³ëüí³ñòü ́ ðóíòó [9; 10], àãðî-
ô³çè÷í³ âëàñòèâîñò³ ðîñëèí, ðîçì³ðíî-
ìàñîâ³ ïàðàìåòðè êîðåíåïëîä³â âèç-
íà÷àëè çã³äíî ç âèìîãàìè [1], ùî çàñòî-
ñîâóþòüñÿ ïðè ðîáîò³ ç áóðÿêàìè öóê-
ðîâèìè; öóêðèñò³ñòü, âì³ñò ñóõî¿ ðå÷î-
âèíè, àçîòó, ôîñôîðó, êàë³þ â êîðåíåï-
ëîäàõ [2], ¿õíþ âðîæàéí³ñòü. Äîñë³äæåí-
íÿ ïðîâîäèëè ç áàãàòîíàñ³ííèì ñîðòîì
áóðÿêó êîðìîâîãî Ñîíåò, ÿêèé çàíåñå-
íèé äî Êàòàëîãó ñîðò³â ðîñëèí, ïðèäàò-
íèõ äî ïîøèðåííÿ â Óêðà¿í³ òà ïåðñïåê-
òèâíèì îäíîíàñ³ííèì öóêðîâî-êîðìî-
âèì ã³áðèäîì ×Ñ×Ñîíåò, ÿêèé ïåðåáó-
âàº íà ñîðòîâèïðîáîâóâàíí³, ùî ñòâî-
ðåíèé øëÿõîì ñõðåùóâàííÿ ìàòå-
ðèíñüêî¿ ÷îëîâ³÷î-ñòåðèëüíî¿ (×Ñ)
ôîðìè áóðÿêà öóêðîâîãî, à â ÿêîñò³ çà-
ïèëþâà÷à – áàãàòîíàñ³ííî¿ ôîðìè êîð-
ìîâîãî.

Ðåçóëüòàòè äîñë³äæåíü. ßê âèïëè-
âàº ç ðåçóëüòàò³â äîñë³äæåíü (òàáë.1),
ãóñòîòà ñòîÿííÿ áóðÿê³â (ÿê êîðìîâèõ,
òàê ³ íàï³âöóêðîâèõ), ìàº âåëèêèé âïëèâ
íà ðîçâèòîê ðîñëèí ïðîòÿãîì âñüîãî
ïåð³îäó âåãåòàö³¿. Öå â ê³íöåâîìó
ï³äñóìêó ïîçíà÷àºòüñÿ íà  àãðîô³çè÷-
íèõ ïàðàìåòðàõ, ïðîäóêòèâíîñò³, âì³ñòó

öóêðó, ñóõî¿ ðå÷îâèíè â êîðåíåïëîäàõ
òà çàãàëüíîãî ¿¿ çáîðó.

Òàê, â ñåðåäíüîìó çà ðîêè äîñë³ä-
æåíü áóëî âñòàíîâëåíî, ùî ³ç çá³ëüøåí-
íÿì ãóñòîòè ðîñëèí ê³ëüê³ñòü
êîðåíåïëîä³â ç ëèñòÿì ó ôîðì³ êîíóñà
(êîëè íå ìåíøå 85% ëèñòÿ ðîçì³ùóºòü-
ñÿ ï³ä êóòîì 90º) çá³ëüøóºòüñÿ, ùî ó
ñîðòó ñòàíîâèòü 65,2%, ã³áðèäó 67,9%,
äîñÿãàþ÷è ìàêñèìàëüíîãî çíà÷åííÿ
çà íàéá³ëüøî¿ ãóñòîòè â äîñë³ä³ 111,1
òèñ.øò/ãà. Àëå äîâæèíà òà òîâùèíà æìó-
òèêà ëèñòê³â íàéá³ëüø³ çà íàéìåíøî¿
ãóñòîòè – 44,4 òèñ.øò/ãà ³ ñòàíîâëÿòü ó
ñîðòó 273 òà 26 ìì ³ 309 òà 35 ìì ó
ã³áðèäó â³äïîâ³äíî. Çà ö³º¿ ãóñòîòè
íàéá³ëüø³ â äîñë³ä³  ñèëà çâ’ÿçêó êîðå-
íåïëîä³â ç ´ðóíòîì – 178Í òà 359Í,
âèñòóï ãîëîâîê êîðåíåïëîä³â â³äíîñíî
ïîâåðõí³ ´ðóíòó – 126 òà 95 ìì, äîâæè-
íà – 216 òà 236 ìì ³ ä³àìåòð êîðåíåï-
ëîä³â – 98 òà 108 ìì ÿê ñîðòó, òàê ³ ã³áðè-
äó â³äïîâ³äíî. Çà äàíî¿ ãóñòîòè ðîñëèí
íàéá³ëüøèìè â äîñë³ä³ áóëè ³ ìàñà êî-
ðåíåïëîäó, ùî ñòàíîâèòü: ó ñîðòó Ñî-
íåò – 991ã, ó ã³áðèäó ×Ñ×Ñîíåò – 1120ã.

Ç êîæíèì íàñòóïíèì çá³ëüøåííÿì
ãóñòîòè ñòîÿííÿ ö³ ïàðàìåòðè ïîñòóïî-
âî çì³íþþòüñÿ äî íàéìåíøèõ çíà÷åíü
çà íàéá³ëüøî¿ ãóñòîòè 111,1 òèñ.øò/ãà. À
îò çàãàëüíà âðîæàéí³ñòü êîðåí³â
çá³ëüøóºòüñÿ, äîñÿãàþ÷è ìàêñèìàëü-
íèõ ïîêàçíèê³â çà ãóñòîòè áëèçüêî 88,8

Òàáëèöÿ 1. Ñåðåäí³ çíà÷åííÿ àãðîô³çè÷íèõ ïîêàçíèê³â ðîñëèí áóðÿê³â êîðìîâèõ ñîðòó Ñîíåò òà íàï³âöóêðîâîãî ã³áðè-
äó ×Ñ× Ñîíåò çà 2005 – 2007 ðîêè äîñë³äæåíü òà ïðîäóêòèâíîñò³ çàëåæíî â³ä ãóñòîòè ðîñëèí:

Í²Ð05 – óðîæàéí³ñòü: 4,07; öóêðèñò³ñòü:. 0,56; ñóõà ðå÷îâèíà: 0,41;

ã³þ ï³äãîòîâêè ´ðóíòó äëÿ äàíî¿ çîíè.
Îðãàí³÷íèõ òà êîìïëåêñíèõ ì³íåðàëü-
íèõ äîáðèâ íå âíîñèëîñü. Áóëî çä³éñíå-
íî ëèøå äâîðàçîâå ï³äæèâëåííÿ àçîò-
íèìè äîáðèâàìè: ï³ä ïåðåäïîñ³âíó
êóëüòèâàö³þ òà ïåðåä çìèêàííÿì ãè÷-
êè â ì³æðÿääÿõ ó ê³ëüêîñò³ ïî 100 êã/ãà â
ô³çè÷í³é ìàñ³ ó âèãëÿä³ àì³à÷íî¿ ñåë³ò-
ðè. Ñ³âáó íàñ³ííÿ ôðàêö³¿ 3,5 – 4,5 ìì
ïðîâîäèëè ñ³âàëêîþ ÑÑÒ-12Á, ç øèðè-
íîþ ì³æðÿäü 45 ñì. Íîðìà âèñ³âó íà-
ñ³ííÿ 6,5-7,0 øò/ì ïîãîííèé ðÿäêà (1,5
ïîñ³âíèõ îäèíèöü íà ãà). Äëÿ çàáåçïå-
÷åííÿ ê³íöåâî¿ ãóñòîòè, âèçíà÷åíî¿ äîñ-
ë³äîì, ïðîâîäèëè ¿¿ ðó÷íå êîðèãóâàííÿ.
Ïëîùà ïîñ³âíî¿ ä³ëÿíêè – 108 ì2, îá-
ë³êîâî¿ – 89 ì2. Ï’ÿòü âàð³àíò³â ãóñòîòè
ðîñëèí, ïîâòîðí³ñòü – ÷îòèðüîõðàçîâà.
Ôîðìà ä³ëÿíêè ïðÿìîêóòíà, ìåòîä ðîç-
ì³ùåííÿ âàð³àíò³â – ðåíäîì³çîâàíèé.

Ìåòà äîñë³äæåíü: âñòàíîâèòè
âïëèâ ãóñòîòè ðîçì³ùåííÿ ðîñëèí íà
àãðîô³çè÷í³ âëàñòèâîñò³ òà ïðîäóê-
òèâí³ñòü íîâèõ ñîðò³â ³ ã³áðèä³â áóðÿê³â
êîðìîâèõ:

Âàð³àíò 1. Â³äñòàíü ì³æ ðîñëèíà-
ìè â ðÿäêó 50 ñì (44,4 òèñ.øò/ãà)

Âàð³àíò 2. Â³äñòàíü ì³æ ðîñëèíà-
ìè â ðÿäêó 40 ñì (55,5 òèñ.øò/ãà)

Âàð³àíò 3. (êîíòðîëü) Â³äñòàíü ì³æ
ðîñëèíàìè â ðÿäêó 30 ñì ( 73,3 òèñ.øò/ãà)

Âàð³àíò 4. Â³äñòàíü ì³æ ðîñëèíà-
ìè â ðÿäêó 25 ñì ( 88,8 òèñ.øò/ãà)

відолпенерокиртемарапінчизіфоргА відолпенерокиртемарапінчизіфоргА відолпенерокиртемарапінчизіфоргА відолпенерокиртемарапінчизіфоргА відолпенерокиртемарапінчизіфоргА

аг/.тш.сит,нилсоратотсуГ аг/.тш.сит,нилсоратотсуГ аг/.тш.сит,нилсоратотсуГ аг/.тш.сит,нилсоратотсуГ аг/.тш.сит,нилсоратотсуГ

4,44 4,44 4,44 4,44 4,44 5,55 5,55 5,55 5,55 5,55 3,37 3,37 3,37 3,37 3,37 8,88 8,88 8,88 8,88 8,88 1,111 1,111 1,111 1,111 1,111
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:ятсиляннещімзоР
%,сунок

%,актезорвіпан
%,актезор

2,14
3,14
5,71

0,83
1,44
9,71

9,24
7,44
4,21

4,14
8,14
8,61

6,55
2,33
2,11

5,55
7,23
8,11

4,46
9,82

7,6

9,56
0,03

1,4

2,56
9,82

9,5

9,76
0,62

1,6

мм,віктсилакитумжанижвоД 372 903 362 792 262 592 452 882 442 182

мм,віктсилакитумжанищвоТ 62 53 42 33 32 13 12 82 91 52

:.тш,хадолпенероканвіктсильтсікьліK
хинелез

хихус
9,81
0,81

0,52
8,51

6,81
5,71

1,42
8,41

9,71
8,61

7,22
8,11

7,71
7,61

0,22
8,41

1,61
4,51

2,12
5,31

онсондіввідолпенерокковологпутсиВ
мм,утнурґінхревоп 621 59 711 19 801 08 99 37 78 26

Н,мотнурґзвідолпенерокукзя'взалиС 871 953 461 433 551 413 241 792 131 772

мм,удолпенерокртемаіД 89 801 59 401 98 59 78 39 18 09

мм,удолпенероканижвоД 612 632 802 722 191 012 681 891 471 091

г,удолпенерокасаМ 199 0211 719 3101 687 478 207 367 825 606

аг/т,відолпенерокьтсінйажорУ 0,44 8,94 9,05 2,65 6,75 1,46 4,26 8,76 7,85 3,76

%,ьтсітсиркуЦ 4,7 6,01 8,7 0,11 4,8 1,11 2,9 6,11 8,9 0,21

%,анивочерахуС 0,21 4,51 0,21 7,51 6,21 8,51 8,21 1,61 9,21 6,61

аг/т,инивочерїохусрібЗ 3,5 7,7 1,6 8,8 3,7 1,01 0,8 9,01 6,7 2,11

вяннелвижвітнемелетсімВ
:хадолпенерок

тоза
рофсоф

йілак
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55,0
96,1
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64,0
03,1

65,1
05,0
07,1

70,1
84,0
72,1

33,1
94,0
16,1

20,1
74,0
92,1

51,1
94,0
45,1

10,1
04,0
92,1

51,1
74,0
55,1

99,0
04,0
61,1
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òèñ.øò/ãà (4 øò/ì ïîãîííèé) ÿê ó ñîðòó, ç
ñåðåäíüîþ ìàñîþ êîðåíåïëîäó 702ã,
ùî ñêëàäàº 62,4 ò/ãà, òàê ³ ó ã³áðèäà ç
ìàñîþ êîðåíåïëîäó 763ã òà âðîæàéí³-
ñòþ 67,8 ò/ãà, ùî çã³äíî ðåçóëüòàò³â º
îïòèìàëüíîþ â äàí³é ´ðóíòîâî-êë³ìà-
òè÷í³é çîí³ (ðèñ. 1).

ßê âèäíî ç ãðàô³êà (ðèñ. 2), â³ä
ê³ëüêîñò³ ðîñëèí çàëåæèòü ³ ñèëà çâ’ÿç-
êó êîðåíåïëîäó ç ´ðóíòîì, ÿêèé ó ñîðòó
ç³ çá³ëüøåííÿì ãóñòîòè çìåíøóºòüñÿ
á³ëüø âèðàæåíî, ³ ÷àñòèíà äîâæèíè êî-
ðåíåïëîäó, ùî çàëÿãàº â ´ðóíò³. Äàí³
ïîêàçíèêè ó ã³áðèäà ×Ñ×Ñîíåò çíà÷íî
á³ëüø³, í³æ ó ñîðòó Ñîíåò, ùî íåîáõ³äíî
âðàõîâóâàòè ïðè çáèðàíí³. Ïîäàëüøå
ï³äâèùåííÿ ãóñòîòè ðîñëèí á³ëüøå 88,8
òèñ.øò/ãà – çìåíøóº âðîæàéí³ñòü êîðå-
íåïëîä³â, ùî á³ëüø âèðàæåíî ïðîÿâ-
ëÿºòüñÿ ó ñîðòó (ðèñ.1), àëå çá³ëüøóºòü-
ñÿ â³äñîòîê öóêðó òà ñóõî¿ ðå÷îâèíè â
êîðåíåïëîäàõ, ìàêñèìàëüíå çíà÷åí-
íÿ ÿêèõ âèÿâëÿºòüñÿ çà íàéá³ëüøî¿ ãó-
ñòîòè ó äîñë³ä³ 111,1 òèñ.øò/ãà: ó ñîðòó –
9,8% òà 12,9%, ó ã³áðèäó – 12,0% òà
16,6% â³äïîâ³äíî. Äåùî ð³çíÿòüñÿ ïî-
êàçíèêè öóêðèñòîñò³ êîðåíåïëîä³â òà
âì³ñòó â íèõ ñóõî¿ ðå÷îâèíè ³ ¿¿ çáîðó.

Òàê, ó ñîðòó Ñîíåò íàéá³ëüøèé çá³ð
äîñÿãàºòüñÿ çà ãóñòîòè 88,8 òèñ.øò/ãà,
ùî ñòàíîâèòü 7,5 ò/ãà, à ó ã³áðèäó çà íàé-
á³ëüøî¿ ãóñòîòè â äîñë³ä³ 111,1 òèñ.øò/
ãà – 10,9 ò/ãà. Àëå â ö³ëîìó â äîñë³ä³ ó
íàï³âöóêðîâîãî ã³áðèäà ÿê àãðîô³çè÷í³
ïàðàìåòðè (êð³ì âèñòóïó ãîëîâêè êîðå-
íåïëîäó â³äíîñíî ïîâåðõí³ ´ðóíòó), òàê
³ ïîêàçíèêè ïðîäóêòèâíîñò³ äåùî
á³ëüø³ íà âñ³õ âàð³àíòàõ ãóñòîòè, ùî ïðî-
ÿâëÿºòüñÿ â ê³íöåâ³é ïðîäóêòèâíîñò³.

ßê âèäíî ç ðåçóëüòàò³â ëàáîðàòîð-
íîãî àíàë³çó âì³ñòó ìàêðîåëåìåíò³â â
êîðåíåïëîäàõ çà ðîêè äîñë³äæåíü, íà-
âåäåí³ â òàáëèö³ ïîêàçíèêè âì³ñòó àçî-
òó, ôîñôîðó òà êàë³þ â êîðåíåïëîäàõ
çì³íþþòüñÿ íå ò³ëüêè â³ä ïîãîäíèõ óìîâ
ðîêó òà âì³ñòó äàíèõ åëåìåíò³â æèâëåí-
íÿ â ´ðóíò³, àëå é â³ä ãóñòîòè ðîñëèí, äå
íàéá³ëüøèé â³äñîòîê ó êîðåíåïëîäàõ çà
íàéìåíøî¿ ãóñòîòè â äîñë³ä³ - 44,4

ðîñëèí áóðÿê³â êîðìîâèõ ÿê ñîðòó Ñî-
íåò, òàê ³ ã³áðèäó ×Ñ×Ñîíåò áëèçüêî 88,8
òèñ.øò/ãà, ïðè ÿê³é äîñÿãàºòüñÿ íàéá³ëü-
øà âðîæàéí³ñòü êîðåíåïëîä³â – 62,4 ò/
ãà òà 67,8 ò/ãà. Çà ö³º¿ ãóñòîòè ó ñîðòó íàé-
á³ëüøèé ³ çá³ð ñóõî¿ ðå÷îâèíè – 8,0 ò/ãà,
òîä³ ÿê ó ã³áðèäà ìàêñèìàëüíèé çá³ð äî-
ñÿãàºòüñÿ çà íàéá³ëüøî¿ ãóñòîòè â
äîñë³ä³ 111,1 òèñ.øò/ãà – 11,2 ò/ãà. Ç³
çá³ëüøåííÿì ãóñòîòè ñòîÿííÿ áóðÿê³â
êîðìîâèõ ïîêàçíèêè âì³ñòó àçîòó, ôîñ-
ôîðó òà êàë³þ â êîðåíåïëîäàõ çìåíøó-
þòüñÿ. Çã³äíî äîñë³äæåííÿ íàï³âöóêðî-
âèé ã³áðèä ×Ñ×Ñîíåò º äåùî á³ëüø óðî-
æàéíèì ³ç äåÿêèìè â³äì³ííîñòÿìè â àã-
ðîô³çè÷íèõ ïàðàìåòðàõ ïîð³âíÿíî äî
ñîðòó.
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ÀÍÎÒÀÖ²ß
Ó ñòàòò³ íàâåäåíî ðåçóëüòàòè âèçíà÷åííÿ îïòèìàëüíî¿ ãóñòîòè ñòîÿííÿ íîâèõ ñîðò³â

òà ã³áðèä³â áóðÿê³â êîðìîâèõ, ùî çàáåçïå÷óº îòðèìàííÿ íàéá³ëüøî¿ ¿õíüî¿ ïðîäóêòèâ-
íîñò³.

ÀÍÍÎÒÀÖÈß
Â ñòàòüå ïðèâåäåíû ðåçóëüòàòû îïðåäåëåíèÿ îïòèìàëüíîé ãóñòîòû ñòîÿíèÿ íîâûõ

ñîðòîâ è ãèáðèäîâ êîðìîâîé ñâåêëû, êîòîðàÿ îáåñïå÷èâàåò ïîëó÷åíèå íàèáîëüøåé åå
ïðîäóêòèâíîñòè.

ANNOTATION
The article deals with the results of determining optimal density of stand of new varieties

and hybrids of fodder beet which guarantes obtaining their highest productivity.

Ðèñ. 1 Çàëåæí³ñòü ìàñè êîðåíåïëîäó òà óðîæàéíîñò³
â³ä ãóñòîòè ðîñëèí.

Ðèñ. 2  Çàëåæí³ñòü ñèëè çâ’ÿçêó êîðåíåïëîä³â ç ´ðóíòîì òà
ãëèáèíè çàëÿãàííÿ ò³ëà êîðåíåïëîäó â ́ ðóíò³ â³ä ãóñòîòè ðîñëèí.

òèñ.øò/ãà. Çá³ëüøåííÿ ãóñòîòè ðîñëèí
ïðèçâîäèòü äî çìåíøåííÿ äàíèõ åëå-
ìåíò³â ÿê ó ñîðòó, òàê ³ â ã³áðèäà, ç äåÿ-
êèìè íåçíà÷íèìè êîëèâàííÿìè â ïî-
êàçíèêàõ. Çà ðåçóëüòàòàìè, íàâåäåíè-
ìè â òàáëèö³, â³äñîòîê äàíèõ åëåìåíò³â
ó ã³áðèäó ìåíøèé, í³æ ó ñîðòó íà âñ³õ âà-
ð³àíòàõ ãóñòîòè.

Âèñíîâêè. Ïðîâåäåí³ äîñë³äæåííÿ
ïîêàçàëè, ùî ãóñòîòà ðîñëèí áóðÿê³â
êîðìîâèõ, ç ÿêèìè ïðîâîäèëè äîñë³ä-
æåííÿ, çíà÷íî âïëèâàº ÿê íà àãðî-
ô³çè÷í³ ïîêàçíèêè áóðÿê³â, òàê ³ íà ìàñó
òà âðîæàéí³ñòü êîðåíåïëîä³â, íà öóê-
ðèñò³ñòü, âì³ñò â êîðåíåïëîäàõ ñóõî¿ ðå-
÷îâèíè, àçîòó, ôîñôîðó, êàë³þ.
Íàéá³ëüø ïðîäóêòèâíà ãóñòîòà ñòîÿííÿ


